
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA LAVORI PUBBLICI - 

TECNICO MANUTENTIVA - 

SVILUPPO LOCALE 

 

NUMERO 65 DEL 20/06/2025 

 

 
OGGETTO: 

FORNITURA CORPI ILLUMINANTI PER IL POLO 

DELL'INFANZIA 

DETERMINA A CONTRARRE 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

"IDG 01 SPA" (C.F./P.I. 00526610019), DI TORINO - 

Codice CIG B75A2FFFF5             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 
Premesso che: 

− l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle proprie funzioni e responsabilità sta realizzando un polo di infanzia 

mediante l’ampliamento della scuola esistente sita in Via Aldo Moro n. 1; 

− il Comune di Guarene è proprietario dell’infrastruttura che ospita la Scuola di Infanzia della Frazione Vaccheria 

facente parte dell’Istituto Comprensivo Alba Mussotto Sinistra Tanaro realizzata e conclusa nel 1992; 

− nonostante la manutenzione ordinaria puntuale e gli ultimi interventi di impermeabilizzazione della parte del tetto 

piano eseguiti nel 2018 la scuola necessitava di essere ampliata e ammodernizzata; 

− per completare e rendere operativo il polo dell’infanzia occorre procedere con l’installazione di corpi illuminanti, sia 

nell’interno che esternamente alla struttura; 

− occorre provvedere pertanto all’affidamento della fornitura di cui in premessa che si intende affidare mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, di rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

− il ricorso a tale procedura consente l’ottimizzazione dei tempi di gara e quindi la cantierizzazione in tempi più brevi 

rispetto alla procedura ordinaria e consentirà oltre all’introduzione nel settore di significativi flussi economici di 

eseguire gli interventi in tempi rapidissimi. 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, disciplina le procedure di affidamento diretto di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di fornitura di importo 

inferiore a 140.000,00 Euro;  

− l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto i e criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− è stato richiesto preventivo alla ditta “IDG 01 SPA” (C.F./P.I. 00526610019), con sede legale in TORINO, Strada 

San Mauro n° 151, la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire la fornitura di cui all’oggetto per un importo netto 

di 4.194,57€ oltre iva al 10% di 419,46€ per complessivi 4.614,03€ come da offerta allegata; 

− le motivazioni da cui ne consegue la scelta della ditta su menzionata come già descritte dettagliatamente in narrativa 

vengono così riassunte: 

1. per aver dimostrato di avere la necessaria competenza e le strutture adeguate a espletare la fornitura di 

cui all’oggetto; 

2. per avere proposto modalità e procedure di esecuzione congrue con quanto richiesto dettagliandole in 

maniera adeguata e compiuta; 

3. per aver dimostrato, attraverso analoghe forniture, di avere una cospicua esperienza nelle specifiche 

attività, mostrando altresì una indubbia ed elevata capacità tecnico – organizzativa e inoltre possiede la 

necessaria competenza, le strutture adeguate. 

Occorre pertanto procedere con l’affidamento di cui in premessa. 

Vista la verifica del DURC con esito positivo nei confronti della ditta “IDG 01 SPA” (C.F./P.I. 00526610019), 

con sede legale in TORINO, Strada San Mauro n° 151; 

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di 

astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della Legge n. 241/1990; 

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al regolamento UE 

n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 23 del D.Lgs. 

n. 33/2013; 

Visto  il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 

Visto  il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2024 "Codice dei Contratti Pubblici"; 

Visto  il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per la parte in 

vigore; 

Visto  il Decreto-Legge n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 

Visto il Decreto-Legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto l’art. 183 – comma 1 – del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001; 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto previsto dall’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Atteso  che tutta la documentazione è depositata agli atti, 

D E T E R M I N A 

▪ di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale;  

▪ di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.  n. 267/2000, di quanto segue: 

A) il fine che si intende perseguire è completare e rendere funzionale il polo dell’infanzia; 

B) l’oggetto del contratto è: l’affidamento fornitura di cui all’oggetto; 

C) di procedere alla scelta del contraente, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, lettera b), 

mediante affidamento diretto da parte del RUP come indicato in parte motiva. 

 

▪ di procedere all’affidamento della fornitura di cui all'oggetto alla ditta “IDG 01 SPA” (C.F./P.I. 00526610019), con 

sede legale in TORINO, Strada San Mauro n° 151, per l’importo netto di 4.194,57€ oltre iva al 10% di 419,46€ per 

complessivi 4.614,03€ come da offerta allegata; 

▪ di impegnare l’importo complessivo di 4.614,03€, che trova imputazione in base al cronoprogramma di spesa, sulla 

base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, all’intervento come segue: 

 

▪ di dare atto dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 

165/2001 come modificato dalla Legge n. 190/2012 e s.m.i. con i soggetti coinvolti nel presente atto; 

▪ di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del 

Decreto-Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative ai lavori dovranno riportare il seguente numero CIG (codice 

identificativo della gara): B75A2FFFF5; 

▪ di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno delle imprese affidatarie ad assumersi tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

▪ di trasmettere all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

▪ di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini di una generale 

conoscenza; 

▪ di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dall’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 33/2013.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Capitolo –Missione/Programma/Titolo – 

Livello 
Importo 

2025 2025 

7130/25/1 – 04.02.2 

Livello V U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad 

uso scolastico 

4.614,03€ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: SINDACO MANZONE SIMONE 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   sul 

sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 15/07/2025 al 30/07/2025 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 15/07/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 20/06/2025 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: SINDACO MANZONE SIMONE 

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

□ VISTO  di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i. 

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 

□ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto impegno con 

lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e 

l’ordinazione della spesa stessa. 

Guarene, 20/06/2025 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B75A2FF

FF5 

2025 172 / 3 04022 7130 25 1 U.2.02.01.

09.003 

4.614,03 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to TARICCO CRISTINA 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato nella 

fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 20/06/2025 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Guarene,   15/07/2025 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

